






Raamatu palve lugejale./
L Hääd, mis minust leiad, õpi ja pea järel-tegemiseks meeles!
2. Mmeie, raamatud, oleme auasjaks toas, laualja rüulil. Ei näe ma välja küllalt nägus, sũs ei oleseeAdesti mitte minu enese sũi. Meeldin ma Sulleaga juba oma välimuse poolest, sũis — tahaksinsamuti meeldida võlmalikult kaua ka teistelegĩ veel.Sellepärast — hellust ning armastust minu vastul

—5. Ara puuduta mina märgade ning pese-mata kätega.
4. Ara oi mind vihma ega lume kätte.

: 5. Ara lehitse mind ka märjakstehtud sõrme-dega, sest see rikuks mind ja ei oleks tervishoiĩdlikZulle ega teistele. Cehitse mind parem kuivade sõt-medega minu parempoolselt ülemiselt nurgalt.6. Ara käana mu lehti ega lehenurki kahe—-korra, see rikub iind, teeb naãotuks ja mu lehedhakkavad rebenema. :
7. Ara toetu lugedes küünarnukkidega egakäsivartega minule, ära põõra mind lugedes pahem-pidi, ka eĩ kannata ma öma lehtede vahel pliatsid,sulepäid ja muid pakse asju, — sest need koõikmurraksid minu selgroo. odhuke, puhas paberilehtminu vahel, — see hoidku lugemisjärje kinni.

s. Kui katkestad lugemse, ära heida mind ;lahtilõõdult lauale ei kummuli ega selili, — lõã kinnimu kaaned ja paiguta mind nagu kord ja kohus!2 Minuù kaantele ning lehekülgedele on köik seejuba trükitud, mis nende jaoks määratud. Ara teesinna enam juure märküsi, arvamisĩ, krüpsutusijne. omalt poolt.
10. Ara pane minu päle asju, ega mind nii-suguste asjade pcle, mis mind rikkuda võiksid.
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Järgnewate ridade ülesanne ei ole mitte selgeks
teha püüda, et karskusetööga juba koolinooresoo keskel

algust tuleb teha. Selle kohta ei wdi inimestel, kes

alkoholi wastu wditlemise tähtsusest aru saawad ja
selle raskusi tunnewad, mitte kahte arwamist olla.

Sest selge on, et karskuseliikumises ainult siis kestwa—-

maid tagajärgesid kätte wöib saada, kui tulewikukand—-

jaid, noortsugu, asjale sel ajal katsutakse woita, kus

mdjuawaldmine tema peale koige kergem on. Tahan

allpool peaasjalikult sellest koneleda, kuidas karskuse—-
töö koolis peab kujunema ja mis teesid kaswatajatel

fün täia tulels.
—

Iga töosise kaswatuse siht peab olema kaswatatawa

isiklik täius ja üleüldsuse önn. Täiuse all mdistame

meie kdigi keha-, hinge- ja waimujoöudude wäljaare—-

nemist, isėranis tugewat, kindlat tahtmist, mis ennast
oma tegewuses kolblistest kohustest juhtida laseb. See

tahtmine peab ühtlasi hea olema, s. t. ta ei pea mitte

üksnes seda ndudma, mis temale kasulik, waid ka oma

kaasinimeste rödmude ja walude järele küsima ja nen—-

dest koike eemale hoidma, mis neile kahjulik: seda aga

edendama, mis nende onne rohkendab. Selles mottes
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peab iga tösine kaswatus eneses ka täielist kars—-

kust sisaldama. Wödiks ju wahest selles täiuse
paleust näha, kui inimene ka joomises modtu jaksab
pidada, kui tema norkusele järele ei anna, waid igal-
pool ja igal juhtumisel waimu enese üle laseb walit—-

seda. See tähendaks inimese waba enesemääramise ja
enesetaltsutamise teokssacmist, inimese suurt woitu looduse
üle, et ta koöigist möistab kasu omale saada, ilma et

temale selle juures wähematgi kahju sünniks. Niisugune
körge wabadus, peaks kahtlemata kaswatajate siht
olema. Kuid meie aja teaduse walguses asja waada—-
tes peab ometi tunnistama, et see arwataw waba

inimsuse paleus dige puudulik on. Sest ajast saadik
kui Soome dpetlane prof. Taavi Laitinen katsete
waral selgeks teinud, et alkohol ka wähesel mddödul

inimese organismuse peale häwitawalt möjub, peab
ometi alkoholi tarwitamist kihwt i tarwitamisega körwu

seadma. Ja kes julgeks tdendama tulla, et alaline

ehk ajutinegi enese kihwtitamine — selle nimega peab
ka möödukat alkoholi tarwitamist nimetama — waba

enesemääramise awaldus oleks, kui see tarwitajale ene—-

sele kahju toob, weel rohkem kui see tema kaasinimeste,
iseäranis tema järeltulijate kannatamisi ja wiletsust
suurendab? Sest karskuseküsimuse juures ei ole peaasi
mitte see, palju keegi juua tohib, ilma et see temale

isklikult kahjuks on, waid missuguseid ühiselu—-
lisi tagajärgesid sünnitab üksikn joomine wdi joomata
jätmine. Kui meie ühiselulisest seisukohast asja peale
waatame, siis nduab alkoholismuse läbi sünnitataw rüüs-

tamine ja häwitus meilt täielist karskust köige
toösisema inimsuse nimel. Ehk muidu wötame



5

meie raske wastutuse enese peale, et meie oma, olgugi
modduka, alkoholi maitsmisega külgehakkawat jooma—-

kommet aitame ülewalpidada, noörgemaid langemisele
awateleme, oma järeltulijate elujöudu meelega wähen—-
dame ja rikume.

;

Sellest selgub, et karskus ühegi kaswataja ees—-
kawast ei tohi puududa ja et karskusekaswatuse teed

needsamad on, mida iga otstarbekohane ja sihikindel
kaswatus peab käima. Kaswatuseteadlased könelewad

n. n. „kaswatawast öpetusest“ ja tähendawad sellega,
et foolitundides tehtaw mdottetöö see tegur on, mis

tdige rohkem hariwat ja arendawat mdoju lapse peale
awaldab. Sellepärast seisab ka dpetuse andmine,
kooliöpetaja elaw seletus ja mötete wahetus lastega,
meie aja koolides esimese koha peal. Ka karskusetööd

koolinooresoo keskel püütakse kodigepealt otsekohe sona

kaudu, karskusedpetuse läbi teha. Tahetakse
laste arusaamisekohaste seletustega nende silmi selle

kohta awada, mis alkohol koikides oma ilmutuse ku—-

judes tdepoolest on, püütakse nendes alkoholiwasta—-

seid tundmusi elule äratada, et koik wägijoogid neile

wastumeelseks, karske elu aga armsaks, ihaldamise—-

wääriliseks saaks. See selgitamise töö sünnib kooli—-

tunnis, kas ettekirjutatud, koolidpetajale sundusliku ope—-

plaani järel ehk jälle koolidpetaja heaksarwamist mööda,

kui wabatahtlik peaainest korwalekaldumine, wdi koguni
pealeldunatundidel ehk öpetusewabadel aegadel.

Kui sunduslik dpeaine seati karskusedpetus

sisse kdigepealt Pohja-Amerika Ühisriikides Hyde—

Park'i linnas, Massachusettsi riigis, a. 1878. Pea

järgnesiwad teised riügid, iseäranis pr. Mary H. Hunt'i
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tihutusel, kes wäsimata selle heaks töbd tegi. Praegu
on karskusedpetus kdoikides riikides sunduslik, niisama
nagu iga teine kooliaine. Tundide korraldus ön mit—-

mesugune: monelpool on karskusele üks nädalatund
läbi aasta määratud, teisal antakse 14 nädalo jooksul
3 tundi nädalas, Main'is igapäew 5 minutit. Suure—-
malt osalt seisab dpetus terwishoin ja füsiologia
tundidega ühenduses. Operaamatute kohta on ette—-

kirjutatud, et /4 ehk / terwest sisust, körgemates
koolides wähemalt 20 lehekülge (ndnda Pennsylvanias),
karskuse asja kohta peawad käima. Koolidpetajatelt
nöutakse koikidelt sellekohast eksami, ilma milleta digusi
ei saa. Umbes niisamati on karskusedpetus ka Ühis—-
riikide naabrimaas, Kanadas, korraldatud. Mis Eu—-

ropa maadesse puutub, siis ei ole siin peale Soome,
kus möödaläinud aastast saadik rahwakoolides 1 tund
nädalas tarskust öpetatakse, kusagil just Amerika seisu—-
kohale asutud. Isegi karskuseliikumise eesotsas sammu—-
jad maad, Rootsi ja Norra, ei ole weel iseãraliste
sundusliste karskusetundideni joöudnud. Küll leidub

aga siin eeskirju, mis terwishoiudpetuse sunduslikuks
tegemisega ka alkoholi kahju käsiwad selgitada. Nii—-

samati pandakse koolidpetajate seminarides alkoholi—-
teaduse peale suurt röhku ja püütakse mitmesuguste
teadusliste kursuste waral koolidpetchate teadmisi al—-
koholiküsimuses laiendada.

Nagu Rootsis ja Norras, nii on ka Belgias kars-

kusedpetus sundusliku terwishoiudpetusega ühendatud.
Süin kohustatakse koolidpetajaid wähemalt pooltundi
nädalas asjale ohwerdama, iseäranis laupäewal peale—-
loõunat. Kontrolli pärast peawad dpilastel, wähemalt
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wanemates klassides, heftid olema, kuhu nad sellekoha—-

sed harjutused sisse kirjutawad. Kooli rewisjoni puhul

peawad inspektorid järel waatama, et need heftid ole—-

mas on. Ka Prantsusemaal on hariduseministeriumi
poolt mitmel korral sellekohaseid määrusi antud, kus

ühes terwishoiu algmdistete selgitamisega ka alkoholi

kahju peale kästakse tähelepanemist juhtida. Neid ees—-

kirju ei ole aga igalpool mitte tähelepandud ja on pai—-

kasid, kus kogukonna walitsustes istuwad alkoholi in—-

tressendid karskusetöö wastu koolis otse waenulised on.

Inglisemaal, mis Pohja-Amerika Ühisriikide kor—-

wal üks karskuse emamaadest on, oli senni ajani karskuse—-
öpetus tiesti eraalgatuse asi. Siin töötasiwad laste

teskel n. n. lootuse-salgad (bands ot hope), siin tar—-

witati plaanilikult rändajaid kooliopetajaid, kellest mo-

ned aastate jooksul tuhanded köned koolidpilastele pi—-
danud (näit. Charles Smith 10 aasta jooksul 5740

ettelugemist)h. Käesolewal aastal on ka siin koolidpe—-

tajatele sunduslikuks tehtud kolm korda aastas igas

tlassis dpilastele joomise kahjust rääkida. Nendel tun-

didel, mis üleüldise terwishoiu osa on, tutwustatakse
alamal astmel dpilasi toitmisewiisidega, juhitakse
testastmel tähelepanemist alkoholi kahju peale üksikutel

juhtumistel, kuna ülemal astmel alkoholi ühiselulist

tahju tundma öopitakse.

Ei leidu küll palju neid, kes ndudma tuleksiwad,
ta meie juures tehtagu karskusedpetus sunduslikuks

öpeaineks ja seatagu tema jaoks eritunnid sisse. Meie

tooliolusid silmas pidades oleks kaswatuslisest seisu—-

kohast raske niisugust ndudmist kaitsta. Sest esiteks
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vn, nagu teada, meie opekawad juba muidugi köiksugu
ainetega üleliiga koormatud. Meie peame kestkkoolides
keeli dppima nii palju, kui neid nahjalt kusagil mujal
dpitakse, nii et hulka wäga tähtsaid aineid, nagu loo—-

duseteadused ja ajalugu, wordlemisi wähese tundide

arwuga peawad leppima. Meie rahwakoolides kulub
suurem aeg wdöitluse peale rigikeele raskustega ja
kateklismuse salmidega, kooliaeg aga kestab waewalt
kolmkorda 120—180 päewa. Kuhu mahutame siin
iseseiswa karskusedpetuse? Teiseks tuleb küsida, kui
kaugele meie rahwakoolis karstuseteadusega wdime

tungida, kui muudes ainetes, mis sellega lahutamata
ühenduses, nagu looduseteaduses ja terwishoius, alg-
mdisted puuduwad. Mis aitab sin, näituseks, pöhja—-
lik ja asjatundlik seletus alkoholi toiduwäärtusest, kui
koolis ülepea inimese keha tegewusest ja toitmisest juttu
ei tehta? Tahame meie oma algkoolides tdesti selle
piiridesse jääda, mis lastele arusaadaw, mis nende
üle üldiste teadmiste tasa koörgusel lügub, siis ei leia
meie iseäralisele karskusedpetusele mitte küllalt pinda.
Karskusedpetus jääks, teistest ainetest üle ulatades, öhku
rippuma ja tooks waewalt oodatud tulu. Ainult pöh—-
jaliku kooliuuenduse juures, kus öpeaega möne aasta
wörd pikendatakse (Pohja-Amerikas, Rootsis, Norras
kestab rahwakooli-aeg 7—s aastat, Soomes 4), uusi
dpeaineid juurde wdetakse, moönda dpeasja wähendatakse,
wöiks karskuse eriodpetuse küsimus tosiselt päewakorrale
toõusta. ; —

Aga ka siis oleks poòhjust kahelda, kas teda ise-
seiswaks kooliaineks teha. Sest kooli dpetuseainelt
tuleb rohkem nduda, kui praegune karskuseteadus pal-
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kuda suudab. Nagu maadedpetus meile maad, kui ini—-

meste elutingimiste loojat kujutab; nagu ajalugu rah-
waste kulturalise edenemise teesid katsub walgustada;

nagu usudpetus elujaatawat usku ilma headuse, ligimise
armastuse ja töepüüdmise paleuste koörguse sisse tahab

äratada; nagu matematika inimese motlemises walitse-
wat arwu, aega ja ruumi dopetab ära tundma —

noönda peaks iga teine kooliaine rahwakoolis algeid

pakkuma ilma ja elu üleüldsemaks arusaamiseks, mille

pöhjal pärast iseseisew ilmawaade wdib kujuneda.

Karskusedöpetus on, selle möddupuuga mddtes, liiga

piüratud, liiga spetsialne ja üksikasjaline, lühidalt:
enam körgema kooli aine. Pealegi mahub tema oma

sisu poolest teistesse üleüldistesse ainetesse, nagu usu—-

döpetus, looduselugu, maadedpetus, rehkendus wäga

hästi ja loomulikult ära. Tema iseseisew tähtsus
oleks see, mis monel süstemil on, kus üksikult siin

ja seal waadeldud ja seletatud nähtused teatawast

seisukohast järjestatakse, ritta seatakse. Kas aga rahwa—-
koolis seda luua suudetakse?

Edasi räägiks iseseiswa karskusedpetuse wastu

toolis, millele eritunnid pühendatud, selle aine waesus

positiwiliste, loowale töle äratawate elementide poo—-

lest. Inimese hinge tömbawad enam elu walguse—,
kui warjuküljed ligi. Meie oleme kdik oma mäles—-

tustes nii suured optimistid, elu roosiliseks tegijad, et

isegi kdige walusamad silmapilgud ja halwemad sünd—-

mused tagasiwaatamisel teatawa armsuse helgi oman—-

dawad. Sellepärast nduab Spinoza, et tarwis

on lastele enam woorustest ja tugewusest ning selle

kättesaamise teedest koöneleda, kui ebawoorustest ja
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noörkustest. See, mis hea on, peab wdimalikult hüil-
gama, mis halb, sellest tehtagu wähem juttu. Wa—-

gatsejate suur wiga olewat see, et nad paremini eba—-

woorusi laita oskawad, kui woorusi öpetada. Muidugi
mdista wdoib ka karskusedpetust mitmetigi positiwiliselt,
elujaatawalt kujundada, wdib siin lastele tugewuse
ja mehelikkuse, südamliku armastuse ja hoole eeskuju—-
sid silmade ette tuua. Kuid see osa karskusedpetusest
kuulub enam usu— ja koölbluse dpetuse piirkonda ja ei

ole mitte tema iseloomu määrawaks aineks, kuna pea—-
asjaks ometi kur wad tdeasjad alkoholi terwist ja
perekonna oönne rüüstawast mdjust jääwad. Nende

nähtuste kohta ei tohi silmi kinni pigistada, ka neid
peab laps nägema öppima ja nendest aru saama, kuid

seda eritundide aineks teha oleks liiga ühekülgne.
Need oleksiwad tunnid, kus elu kurbtus ja wiletsused
öpilaste waimusilma eest mööda läheksiwad, kus röd—-
must wäljawaadet ja patikese paistet ei ole — kui
mitte otse teiste ainete walda ei taheta astuda.

Ei wdi salata, et alkoholismuse hädaoht kohu—-
tawalt suureks on töusnud ja tema wastu wditlemine
eht erakorralisi abinduusid käsib tarwitusele wotta,
nagu seda iseäralise hooga, iseseiswatel tundidel jaga—-
taw karskusedpetus oleks. Kuid inimesesugu ei tungi
mitte erakorraliste abinduudega eduteel edasi, waid
wisal tööl, mis elu seadustega, ka inimese hinges
walitsewate wdimete ja joöududega rehkendab.

Sellepärast tulekts ka karskusedpetusele koolis
woimalikult loomulik paik anda, kus ta mitte midagi
erakorralist ei esitaks. Ja see paik oleks teiste üleül-
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disemate öpeainete piirkonnas. Teiste sönadega ütelda:

karskusedöpetus tuleb teiste dpeaine—-

tega ühendada. Sellejuures wdib temal wäga

hästi dpeplaanis kindlasti määratud kohad olla. Aga
mis peaasi on: asjaga tuldakse seal ette, kus silma—-

pilk koige parajam, kus lapsed kdige wastuwötlikumad,

kus küsimus alkoholi kohta läbiwöetawast materjalist

iseenesest järgneb.
Kuidas see ühendamine ka meie juures woimalik

oleks, selle kohta allpool mõned näitused. :

üts tdige tohasematest ainetest karskusedpetuse

jaoks meie rahwakoolis oleks usudpetus. Juba

sel pohjusel, et tema jaoks rohkesti tundisid on, siis

aga ka sündsate ühendusepunktide pärast.

Kooliopetaja arendab, näituseks, esimest käsku

harutades motet, et Jumalat peab üle kdige asjade kartma,

armastama ja tema peale lootma. Ta seletab, et see then-

dab, et köike, mis dige, hea, auus, ülemaks asjaks tuleb

pidada, ja näitab, kuidasKristus ja apostlid, mitmed

kangelased ja suured ajaloos walmis on olnud toele kdik

ohwriks tooma, oma elu diguse eest jätma, kuidas nad

selles elu dnne leidnud. Koolidpetaja räägib lastega ka

sellest, kuidas inimesed önne mujal otsiwad, mitte

Jumala riigis ja tema diguses, kuidas rahaahnus,
neid ülekohut tegema ajab, inimeste kartus tött tun-

nistamast keelab (wodraste jumalate teenimine) jne.,
Ta wdib siüin ka alkoholi kui wäärjumalat kuju—-
tada. Lapsed tulewad, kui neile möte „teisi jumalaid
teenima“ selgeks saanud, isegi selle peale, et ka wiin

ebajumal on. Mdtte juures peatades, wdib selle peale
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tähelepanemist juhtida, kuidas noored inimesed, teiste
pilget ja naeru kartes, jooma lähewad, ehk nad küll

tunnewad, et see dige ei ole; kuidas joomine inimest
järk järgult wangi woötab (enne wotab mees klaasi, siis
klaas mehe), teda enese orjaks teeb, kles teistest ei

hooli, waletama walmis on. Wdib ka selle peale röhku
panna, et mönu otsimine wiinas enesejumaldamist
tähendab: inimene küsib ainult, mis temale silmapilk
roödmu teeb, toogu see teistele ka kdige raskemaid
önnetusi kaela.

Kolmas käsk annab pdöhjust, pühapäewa di—-

gest möödasaatmisest rääkides ja pühapäewa ajawiidete
juures wiibides, fa alkoholi- ning joomaldbusid puu—-
dutada. Oiged pühapäewa lobud peawad meid joun
poolest wärskendama, meile uut töördömu ja elujulgust
andma. Kuidas on aga alkoholi rödmudega lugu,
mis iseäranis pühapäewadel nii otsitakse? Need
roödmud petawad. Alkohol on kawal waenlane, kes
meie mdistuse ära segab, et meie eneste silmis köige
paremad, koige targemad ja tublimad inimesed oleme,
ta paneb tantsima, laulma. Aga tagajärjed? Haige
pea, halwem töö, halb südametunnistus, tühi pung.
Ja mis weel halwem: sagedasti tülid, peksmised, pus—-
sitamised ja muud kuriteod. Just pühapäewal sünnib
koige rohkem kurja ja peaasjalikult alkoholi mdjul. Et

seda näidata, woib ka arwustikku appi wotta, kui öpi-
laste waimline arenemisejärk seda lubab. Soowitaw
oleks ka seda silmade ette seada, kui toored ja inetu—-
mad kdik alkoholildbbud on. Nende asemel tuleb pa-
remaid otsida: loodusesse minemist, söpradega läbi—-
käimist, mängu, laulu, lugemist, sporti jne.
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Ka neljandama käsu juures ei pääse al—-

toholi küsimusest mööda. „Sina pead isa ja ema

auustama“, see ndudmine toob ka küsimise keele peale,
tas seda igatord ka wdib. Lapsed on kdik kuulnud, nii

monigi seda ise tunda saanud, et mitte koik isad ees—-

kujulised ei ole. On neid, kes waljud, armastuseta,

tes nädalapalga ära joowad, naist ja lapsi kodu näl—-

gida lasewad, peksawad. Moni satub wangigi. Et ka

niisugust isa armastada wdib ja tuleb, selle selgitami—-

seks peab koolidpetaja lastele nttama ), et mitte ai—-

nult lapsed wanemate hoolde ei ole antud, waid ka

wanemad laste hoolde. ükski inimene ei lähe
taduma, kui weel ledagi olemas on, kes hea sisse tema

sees usub, kes teda weel usaldab. Oma armastusega
wdiwad lapsed wanematele kaitseingliteks saada. Kooli—-

dpetaja ei peaks mitte „lakkujaid“ ja „joodituid“
tundma, waid joomahaigeid kes kaastundmust ja
taitset tarwitawad. Tüleb näidata, kuidas alkoholi-
himu pärandataw on, kuidas haiguste läbi noörges—-
tatud tahtmine tema pdhjuseks saab. Inimesed ei joo
mitte koik hea meele pärast. Paljud katsuwad häda
ja muresid tema abil unustada, raskustest üle saada,
ennast edasiwditlemisele julgustada. Wdib olla, on

isa noores eas ka halbade eeskujude moju alla sattu—-

nud, halba seltskonda juhtunud, kus joomist mehisuse
tundemärgiks peeti ja ei saa nüüd wanas eas halwast
tombest enam lahti. Joodikud on önnetumad ini—-

mesed, kelle' üle mitte naerma ei pea. Ka lapsed
wdiwäd selleks kaasa aidata, et isa ennem koju tuleb,
kui dllepoodi läheb.

Küsimuse juurde joöudes, kui kaugele peab sona—-
kuülmine wanemate wastu ulatama, seatakse harilikult
juhtmotteks üles: Jumala söna peab enam kuulma,

1) Käidud on siin Fr. W. Foersteri „Jugendlehre“ järele
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kui inimeste söna. Kui wanemad midagi halba käsi-
wad teha, siis ei tohi seda täita (Jonatan). Ka joo—-
misele ei pea laps ennast wanemate läbi, kes öma

teadmatuses seda monikord nduawad, et poeg klaasi
tühjaks rüüpaks, awateleda lastma (Mandi Granfelt
„Karskuse töös“ lehek. 12. „Hindrek Tugew“).

Muidugi mdista nduab nende küsimuste haruta—-
mine kooliõpetajalt palju takti ja örnat peene tund—-

lust, et ta lapsi wanemate wastu üles ei kihutats,
ja laste südametes paremate tundmuste idusid ei
rikkuks. ;

Wiies käsk annab koolidpetajale pohjust wiina—-
joomist kui teiste ja enesetapmist küjutada..
Wiin on kihwt. Teda nimetatakse küll eluweekts,
wedelaks leiwaks, soojuse andjaks, aga tema toidu—-
wäärtus on — null. Idudu ta juurde ei lisa, waid
wöotab seda ära, soojust ta ei anna, waid riisub seda.
Ta teeb inimese haigeks (joobnud olek — haigus).
Wiina tarwitamine, ka modddukasgi, häwitab terwist.
Wiin lühendab iga, rikub seedimise elundid, noörgendab
kopsu, neerusid, südant ja weresooni, sünnitab ergu—-
haigusi.“Wiina klaasi upub aastas rohkem inimesi
kui merde. Wiina jooja mdjub halwa eeskujuga teiste
nörgemate peale. Wiinajooja toob perekonnale kahju,
tema lapsed on noörgemad, kui karskel inimesel. Kes
teisele wiina pakub ja teab, et see kahju toob, saab
teise tapjaks. Sellepärast ei pea wiina jooma, ega ka
teistele tooma. -

Kuunenda käsu juures touseb küsimus: kui—-
das jaksame kasinasti ja puhtasti elada? Ka siin on

paras paik alkoholi hädaohu eest hoiatada. Tahame
meie seda mdotelda, rääkida ja teha, mis auus ja
puhas, siis peame endid wägijookide eest hoidma.
Need segawad mdistuse, häwitawad häbitundmuse,
mis meid aitab wahet teha kolbliku ja kolbmata wahel;
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nad nörgendawad tahtmise joöudu, mis meile wöimu

annab kiusatusele wastu panna. Sellepärast tuleb

tielist karskust pidada. Parajus ei aita, ei wii

sihile, waid on koguni dige kardetaw, salalik waenlane.

Suuremate dpilaste tähelepanemist wöib ka
elle peale juhtida, et alkohol üks suguliku koölwatuse

suurematest sünnitajatest on. ;
Seitsmenda käsu harutamine toob meile

iseäranis alkoholi majanduslise kahju lähe—-
dale. Alkohol teeb inimese waeseks. Waesus sunnib
sagedasti warastama. Inimene peab aga waraga nõnda
ümber käima, et temal enesel „mustal päewal“ taga—-
wara oleks, et temal ühtlasi oleks anda nendele, kes

puudust kannatawad. Kui palju meil Eestisgi aastas

ära juuakse! Mis selle rahaga teha woiks!
;

üheksandama ja kümnendama käsu läbi—-

töötamisel, kus halbadest himudest, kui kurjade tegude
algustest koneldakse, wdib ka alkoholihimu, jooma—-
haigust, puudutada.

Käskude loöpusbna ja teine bpetus
(patust) sunniwad meid iseäranis alkoholi ja päriwuse
juures peatama. Wanemate patud nuheldakse laste
kätte: joodik jätab omastele kurwa päranduse. Meie

teod ulatawad köik kaugemale oma järeldustes, kui
meie seda motelda suudame. ;

ülewalpool kirjeldatud wiisil asja käsitades, leiame

meie katekismuses ka teisa juhtumisi karskust jut—-
lustada.

Mitte wähem wdimalusi ei paku meile piibli—-
lood, tus mitmesgi loos otse wiinast jutt on. Kdi—-

kidele tuttawad on sellepoolest lugu Noa wiinamäge—-

dest, Belsatsari joomapidu, Taanieli karskus, Kaana

pulmad, ärakadunud poeg (wiin teeb waeseks) ja m. m.
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Ka siin tuleb sedasama teed käia, mis katekismuse
harutamisel. Wotame näituseks „Kaana pulmad.“ On

siin peamote: „Olge roödmsad rödmsatega“ selgeks
tehtud ja näidatud, et Jeesus pidu laialiminemist ära

tahtis hoida, siis tduseb tahtmata küsimus: kas siis
ilma wiinata pulmi ei oleks pidada wdöidud? Kooli—-

öpetaja näitab, et sel ajal wiin igalpool pidul pidi
olema. Teda peeti toiduaineks, röömutoojaks, ilma
milleta läbi ei saa. Ei teatud mitte sel ajal, et al—-

tkohol kahjulik on. Pealegi ei joodud seal mitte nii

kangeid jookisid kui meil. Piibli wiin on enamasti

magus wiinapuu mahl, mida sagedasti weega segatult
joodi. Oli küll ka kangeid jookisid olemas, kus wii—-
nale mitmesuguseid uimastawaid rohtusid juurde oli

lisatud, kuid nende tarwitamise wastu räägib pübel
kibedaid sönu. Meie juures on lugu teine. Meie

teame ka, et alkohol igal kujul kahjulik on. Sellepärast
ei taha meie ka pidudel mitte juua, isegi terwise wiina

mitte; sest keegi ei saa selle läbi terwemakls, kui meie

enestele kihwti sisse wotame. Kui Kristus praegu
maa peal elaks ja alkoholi rüüstawat moöju näeks,
tema oleks tingimata karstlane.

Praegu kirjeldatud tee ei ole mitte ainukene ja
ettetoodud mötted mitte ainukesed. Kergesti wdib

kooliöpetaja, kes karskuse asja tunneb, uusi ühenduse—-
sildasid luua käsitatawa aine ja alkoholismuse küsi—-
muste wahele. Muidugi mdista ei tohi tema selle
juures mötteid karwupidi juurde kiskuda. Niisamati
peaks tema ennast hoidma lastele liiga paljuga
igawaks minemast. Alati pidagu tema laste teadmiste

tagawara ja arenemisejärku silmas ja teisendagu



selle järele küsimuse käsitamist: wäiksematega töötades
jäetagu monigi asi wälja ja püütagu dige konkretlik—-
kudes ning näitlikkudes kujudes asja walgustada.
Head materjali seletuste elustamiseks wdoib selle jaoks
Mandi Granfelti (Leeni Ploompuu) karskusedperaa-
matust „Karskuse töös“ leida.

;

On tkvoolidpetaja ainus terwe klassi kohta, nagu
see harilikult alamal astmel wisiks ja nagu see ka
kaswatusteadliselt otstarbekohaseks tunnistatud, süs on

öpetus enam koondatud (kontsentratsion) ja kooliöpe—-
tajal kerge ka teistes dpeainetes karskuseküsimusega
tegemist teha ja jällegi uutelt seisukohtadelt asja peale
laste tähelepanemist juhtida. Seda wdib tema nii—-
hästi keeleöpetuse, tui ka rehlenduse ning geografia tun—-
dides, iseäranis aga looduseloos ja terwisedpetuses teha,
kui neid aineid dpetatakse. Koörgemal astmel ja suure—-
mates koolides, kus ained üksikute koolidpetajate wahel
ärajaotatud, tuleb karskusedpetust ikka ühe ehk paari
teatawa ainega siduda, nonda, et näit. alkoholi moju
inimese organismuse kohta inimese keha tegewust ja
terwishoidu käsitawas oöpeaines läbi woetakse (see kannab
mitmelpool mitmesuguseid nimesid: antropologia, hü—-
giene, füsiologia, biologia), alkoholi tekkimine (kää-
rimine) lahutuseteaduses jne. Agja kasu nduab, et

öpeplaanis kohad enam wähem kindlasti oleksiwad
ära määratud, kus ja mis puhul temast juttu tuleb teha.

Et mitte lagedate sodnadega asjast üle minna,
olgu moned juhatused selle kohta antud, kuidas alko—-
holiteadust ka lugemise ja kirjutamise, rehkenduse ja
maadedpetusega ühendada.

17
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Lugemisetundides peab muidugi luge—-

miseraamat ja kirjutusetundides karskusemotte—-

lised eeskirjad, nagu neid näit. Hollandis tarwi-

tatakse, appi tulema. Lugemiseraamatult tuleb koige—-
pealt seda nöuda, et ta rödmsat klaaside kölinat ja
alkoholi tuju korgeks ei kidaks, „karastawat“ ja

„kosutawat“ wiina ning ölut ei ülistats. Teiselt poolt
peab tema aga ka sündsaid lugemisepalasid pakkuma,
mis otsekohe ehk kaudselt alkoholi moju selgitawad ja
kooliöpetajale pöhjust annawad omalt poolt mönda

öpetust ja seletust juurde lisada. Iseenesest mdista ei

tohi need tükid oma wäärtuse poolest teistest raamatus

ettetulewatest paladest madalamal seista.
Mis liht prosas onkirjutatud, olgu elaw ja

ülewaatlik, et lapsed kerge waewaga teda ümberjutus—-
tada suudawad; mis ilukirjanduslist laadi kannab,

ärgu tükkigu oma tendentsiga wägisi peale, et tdelikkus

selle all kannatab; mis luuletöö, olgu terwe ja üm—-

margune kuju ja aine poolest — olgu kunstitöö. Kuna

suuremate ja kaugemale jöudnud rahwaste (Safksa,
Taani, Soome) kirjanduses juba kaunis rohkesti ni—-

sugust täiewäärtuslist karskusematerjali leidub, · siis
on nendel sellekohaste lugemiseraamatu tükkide muret-

semine wordlemisi kerge ja on neid ka mitmelpool
tarwitatud. Ka meie juures on M. Kampmanni
lugemiseraamatus katset tehtud karskusele lugemise—-
tundides teed tasandada, kuid sündsa materjali puu—-

dusel ei woi weel sellega, mis pakutud, kdigiti rahule
jääda. Ometi on algus olemas ja, hakkab ka meie

podur laste karskusekirjandus kosuma, siis joduame ehtk
möni hea samm edasi.
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; Rehkendusetunnis wdöib lastele üles—-

annete kaudu alkoholi kahju näidata. Muidugi ei

tohi koolidpetaja siin asjast körwale kalduda ja piktki
seletusi andma hakata. Ta peab meeles pidama, et

tund ikka rehkendusetund on ja sellepärast wöib ai—-

nult ülesannet ennast möödaminnes lastele midagi
rääkida lasta. Kui ülesandeid rohkem tegeliku eluga
kokkukoõlasse püütakse seada ja mitte, nagu praegu
weel sagedasti wiisiks, olemata asju ette ei tooda;
kui teiseltpoolt mitte ühe aine juurest teise juurde ei

hüpata (kaupmehe juurest weetörte, hobuste, heftide
juurde), waid ülesandeid tectawal tunnil ka sisuliselt
ühe aine ümber koondada katsutakse (kontsentratsion) —

siis wöib sel teel möndagi ära teha. Näituseks
möned ülesanded: ;

1. ühel isal oli kaks tiskaswanud poega, Jüri ja
Jaan. Iga pühapäewal andis isa kummagile 50 kop.
taskuraha. Jüri tarwitas selle raha kortsis söpradega
oõlle peale ära, Jaan aga oli karskusekoõnel kies kuulnud, et
wiin ja dlu terwisele kahjulikud, ning ei läinud sellepärast
kortsi, waid pani raha koörwale ning andis iga aasta

lopul hoiukassasse, kust ta 41/20/0 sai? Kui isa 10 aasta

pärast ära suri, jagas ta talu, mille suurus 150 wa—-

kamaad oli, poegade wahel ära. a) kui suur oli Jaani
warandus, kui wakamaa 35 rubla maksis? b) Mitu

pudelit oölut oli Jüri oma raha eest saanud, kui pudel
10 kop. maksab? ;

I. Kui Jüri ise peremeheks sai, hakkas ta weel

sagedamini kortsis käima, sest klaas klaasilt kaswas
tema himu wiina jäärele sunremaks. Koörtsis raiskas
ta nüüd kolm korda rohkem, kui ennemalt; peale selle
läks tal iga nädal tööpäew wiina tagajärjel kaduma.
Talu tdi temal 285 rubla puhast kasu sisse. Kord
warastati temal, kui ta kortsis joomasoprade seltsis
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aega wiitis, 120 rublane hobune, 45 rublane wanker

ja 12 rubla eest kraami ära. Kui tema aasta loõpul
sulasele palka tahtis maksta, pidi ta laenu tegema.
Kui suur oli Jüri wölg, kui tööpäewa 80 kop. hin—-
nata — —

Mm. Wiie aasta pärast wiibis Jüri enam kortsis,
kui kodus. Töötegijat sai temast kaks päewa nädalas.
Talu sissetulekud wähenesiwad, kulud rohkenesiwad.
JFüri tarwitas päewas läbisegi “2 toopi wiina
à52 kop., 4 pudelit olutà12 kop. 50 tööÿnädala
kohta äraraisatud tööpäewadel tuli palgalistele ühes
söögiga 85 kop. päewas maksta. Mitme aastaga on

Jüri pankrott kui tema talu sissetulekut weel ainult
210 rbl. aastas oli?Nh:— —

Näidatud wiisil wöib ülesannet weel edasi jät-
kata, kas wõi sel kujul, et Jürit waestemajas surra
lastakse, tema lastest keegi totter on ja walla toita

jääbh. Küsimus oleks, mis Jüri joomine ühiskonnale
maksma läheb ehk mitmele lapsele oleks/ selle raha
eest priikooli anda woidud, prii raamatud jne.

Toon weel ühe näituse G. Herrigeli ja
Mangi Rehkenduse ülesannete kogust rahwa- ja
keskkoolidele“ (Rechenbuch für Volks- und Mittel—-

schulen). -

Uts riidewärwija andis pulmapäewal oma nae—-
sele, kellega ta ühes wabrikus töötas, toöotuse, et ta
temale iga päew 20 penni 2 klaasi olle jaoks annab,
kuna ta ise päewas 6—s klaasi ära joob. Aasta

pärast jäi wabrik kinni. Töölisele pakuti naabrilinnas

wäga tulusat tööd, aga tal puudus sinnasdiduks tar-
wilik raha, sest et ta iga ülejääwa rahatüki kortsi oli
kandnud. Seal andis tema tubli naene temale 365

1) ülesanded on ainult näituseks, arwud wäljarehken—-
damata.
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kahekümnepennilist raha, mis ta sel kombel oma suu
eest oli kokku hoidnud, et neid 2 klaasi ölut päewas
mitte ei joonud. Selle läbi liigutatud ja häbis-
tatud mees, kes ennemalt kergemeelne olnud, hakkas
nüüd ka kotktku hoidma, asutas pärast omale töökoja
wiimati wabriku ja sai rikkaks meheks. a) Missuguse
summa oli tark naene kokku hoidnud? b) Kui suur
kapital oleks 3/ nii suurt kasu toonud?

Wastus: a) 783 m. b) 2433,38 marka, seega
päris ilus summa! ;

Usinus ilma kokkuhoidmiseta ei too kasu; usinus
kokkuhoidmisega on jouukuse ema!

Et meil kahjuks sellekohased ülesannete kogud
puuduwad, siis peab koolidpetaja karskuseülesandeid
ise looma. Nagu neist näitustest jarjeldada wdib, ei
ole see aga mitte raske.

Mis maadedpetusesse puutub, siis ei
saa selle tundides ka just mitte pikemalt karskuseküsi—-
muste juures wiübida. Nagu teada, ei peatata siin
mitte üksikasjaliselt ühiselu nähtuste juures, waid ai—-
nult sel määral, kuidas need teatawa maakoha 100-

dusetingimistega (seisukoht, kliima, pind, taimerük jne).
ja rahwa iseäraldustega ühenduses on. Ometi wdib
möödaminnes nii moöndagi märkust joomise kahju kohta
teha. Tuleb, näit.,) kodumaa dpetuses nimetada, et
Tartus ehk Tallinnas, „Seewaldis,“ waimuhaigete
majad (hullumajad) on, siis peab ka seletust andma,
kes seal sees on ja et paljud wiina tagajärjel sinna

1) Tarwitatud W. Bode „Schule und Alkoholfrage.“
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satuwad. Räägitakse wangimajast, wdib meelde tule-

tada, et 420/ kuritöödest alkoholi mojul sünnib.

Kartulipiirituse tööstust kodumaal puudutades,

saame selle tarwitamisest rääkida ja mis ta loomu

poolest on. Rheini ja Moseli jded annawad pöhjust

weinist koöneleda, Prantsusemaa — shampagnerist ja kog—-

nakist, Portugali — portweinist, Baieri— dllest, Inglise,
Rootsi, Norra — karskuseliikumisest, Türgimaa — et

muhamedlased wiina ei joo. Indianlaste juurde jdu—-

des, nende wäljasuremist konstaterides, tähendame, et

metsrahwad „tulewee“ läbi endid waeseks joowad ja

otsa saawad. Pdohjamaade uurimistest jutustades
toome Nanseni tähelepanekud ette, et wiin külma

wastu ei kaitse, waid nörgaks teebjam. m.

Wäga sünnis on karskuseopetust ka looduse—-

öpetusesse wotta, kus seda ainet opetatakse. Pea—-
tükid kartulist ja selle saadustest, odrast ja maisist
lubawad koolidpetajat pöletatud wiina ja ölle juures

peatada, wiinapuust, aiamarjadest — marjawiina ja
koduste wiinade juures. Inimese kehaehitust tundma

öppides wdib ka alkoholi tarwitamise läbi sünnitatud
rikkeid kirjeldada ja ka näitlikult sellekohaste piltide

ehk mudelite, woi koguni piirituse präparatide waral

ette tuua jne.

Nagu näha, on wdöimalusi karskust muu dpetu-

sega ühendada wäga palju. Kui ülewal moönda nen—-

dest üksikute öpeainete piirkonnast ette on toodud, siis
ei tule aga seda mitte nönda mdista, nagu peaks

karskuseöpetus kdikidest dpeainetest tähendatud wiisil
ühel ajal läbi käima. Ei, waid ühel aastal katsu-
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takse asja peale iseäranis ühest küljest röhku panna,
teisel aastal teisest.

Kas aga asja läbiwiimist koolidpetaja waba

tahtmise hooleks jätta, wdi tulebta sunduslikuks
öpeaineks teha, olgugi sel kujul, et ette kirjutatakse
aastas wdi poolaastas wähemalt korda kolm neli

karskusest juttu tegema?
Kuigi sunduse juures kindel on, et kdik kooli-

öpetajad karskust öpetawad ja et koik lapsed alkoholi
hädaohust kuulda saawad, ei wdi seda meie oludes

weel mitte soowitawaks pidada. Kui see
Pdhja-Amerika Ühisriikides, Kanadas, Soomes wdi—-
malik on, sis sellepärast, et suurem osa koolidpe—-
tajaid täielised karsklased on (neist on nimetatud maa—-

des enam kui ?3 naesterahwad). Meie kooliöpetajate
karskus on aga weel wäga wäikene. 1908. a. teadete

järele oli 2000 karstlase hulgas 124 koolidpetajat,
mis arwata laseb, et meil ülepea umbes 150 kooli-

öpetajat-karsklast on. See on umbes 9—10%/ meie
Eesti koolidpetajate kogust. Tahaksime meie selle peale
mojuda, et karskusedpetus sunduslikuks tehtaks, siis
peaksiwad meie koolidpetajad koõ ik karstlased olema.

Sest karskusedpetuse head tagajärjed olenewad kdige
suuremal moddul koolidpetaja isikust. See peab, kui

ta karskust öpetab, ise tingimata karsklane olema. Kes

arwab, et teadmine iseenesest joud on, tulgu ta

kelle poolt tahes, eksib wäga. Sest teada on, et kdik

mdjud, mis jäädawad peawad olema, hingest hingesse
suggestioni teel edasi antakse. Koolidpetaja peab tunnis
teatawa elewuse looma, peab oma hingelise osawötmise
läbi asja wastu lapsi nägema, arusaama ning hin—-
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dama panema. Lastel peab tunne olema, et kooli—-

oõpetaja mitte muidu ei räägi, et temal enesel kibe

tösi taga on. Seisab koolidpetaja ise kaugel sellest,
mis tema seletab, siis tunnewad dpilased seda pea
läbi, et asi korras ei ole. Kui nad weel nägema
juhtuwad, et koolidpetaja ise selle wastu teeb, mis
tema räägib, s. t. alkoholilisi jookisid tarwitab, siis on

tema soönade moju korraga läinud. Weel rohkem:
laste hingesse on kihwti kallatud, nendelt usku ini—-
meste püüete auususesse ja otsekohesusesse rööwitud,
neile silmakirja teenimise halba teed näidatud. Kooli—-

oöpetaja eeskujul on just karskusedpetuse juures
suurem tähtsus, tui hatilikulk arwatakse; sest see dpe—-
tus ei ole mitte ainult teatawate teadmiste pakkumine,
waid meelsusedpetus. Kuulus kaswatusteadlane

Comenius nimetab last „järelaimawaks olewuseks“
ja mitmed teadlased (nagu Baldwin) tahawad isegi
terwet lapse edenemist järelaimamisegaseletada. Kui
ka see waatekoht ühekülgne on, jääb siiski Rooma

targa Seneca söna töeks: „Pikt on tee eeskirjade
kaudu, lühikene ja moõjuw eeskujude kaudu.“ Koolidpe—-
taja eeskuju on lastele, kes ülepea näitlikkust armas-

tawad, nagu elawalt ettetoodawaks kinnituseks selle
toe kohta, mida kooliöpetaja oma sönades awaldab.

On kooliopetaja ise südamega asja juures, siis
suudab ta oma sonadele seda töukejoudu anda, mis
ka laste tahtmist liikuma paneb. Paljast teadmisest
selle kohta, mis dige on, ei ole weel küllalt, et tegu
sündida wdiks. Selleks peab motetel ja meelestustel

teataw „tundetoon“ olema, s. t. nendega peab tunne

ühinema, et asi midagi wäärt on; koolioöpetaja sonad
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peawad lastes südamesttulewat wägijookide halwaks—-
pidamist sünnitama ja nendes igatsust puhta, karske

elu järele äratama. Siis täidab alles dpetus oma

otstarbet. ;
Et nii kaugele jöuda, kus suurem osa koolidpe—-

tajaid karskust soojalt soowitama hakkab, peame ise—-
äralist röhku koolidpetajate karskuse peale panema
hakkama. Koolidpetajate seminarid ja ettewalmis—-

tuse kursused oleksiwad kohad, kus kdigepealt sun—-
duslik karskusedpetus tuleks maksma panna, kas

iseseiswa ainena ehk ühenduses terwishoiuga. Nende

kooliopetajate jaoks, kes juba ametis, tuleks pohjalikka
kursuseid korraldada, nagu neid Rootsi kooliwa—-

litsus iga suwel toime paneb. Muidugi ei suudaks
meie mitte kursustest osawotjatele prii reisi, ülespida—-
mist ja paarkümmend krooni tasu peale anda, nagu
Rootsi walitsus seminari koolidpetajatele lubab, kuid
teatawat abi peaksiwad ka meie wallad muretseda
wdima. Asja rutulisemaks elussewiimiseks heitku kars—-
ked koolidpetajad ühendusets kokku, mille otstarb

iseäranis karskusemotte laialilaotamine ametiwendade
ringkondades oleks, ühtlasi aga ka wabatahtlise
karskusedpetuse edendamine koolides, sellekohaste dpe—-
plaanide ja dpeteede läbitöötamine ja tarwilise kooli—-

kirjanduse soetamine.
Selle korwal jääks seal, kus koolidpetajad kars-

kuse poole ei hoia, kohalikkude karsklaste eraalgatuse
hooleks laste karskusetundisid ja koosolekuid korral—-
dada, nagu seda mitmelpool meie maal juba katsutud on.

Karskusetööst koolid köneledes, wdiks ka weel

laste karstkuseseltsisid nimetada, mille liikmete
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arw iseäranis Inglisemaal, Ühisriikides, Rootsis,
Soomes dige suur on. Kuid meie praegustes seaduse—-
ja koolioludes on nende asutamine pea täitsa wdimatu,
kui neile mitte otse usulist wärwi ja kiriklist juhatust
ei taheta anda.

Meie oleme seni alkoholi kahju selgitamisest ja
ja farstuse laialilaotamisest kooli läbi peaasjalikult
öpetuse ja eeskuju teel könelenud. Touseb küsimus:
kas on karskuse asi selle otsekohese töö läbi koolist
läbikäinud nooresoo juures küllalt kindlustatud? Kas

suudab paljas öpetus, olgu ta ka kui tuline, wai—-
mustaw ja ärataw, kestwaid tagajärgesid luua?

;

Kuulus Greeka möttetark Plato uskus, et

tahtmine teadmises pohjeneb ja koöik kolwatu olek
ja ebawoorused teadmatuses juurduwad. Ka walgus—-
tuse aegadel 18. aastasajal oldi selles arwamises ja
weel meie päiwil peetakse sellest laialiselt kinni. Kus
äratuntud todele teod järgneda ei taha, seal arwatakse
tarwilikuks waateid püütawa sihi kohta weel selgemaks
teha, et selle wäärtuse tundmist tösta. Kuid juba
Rooma luuletaja Ovidius laseb Medeat ütelda: „Ma
näen seda, mis-parem on, ja kiidan seda heaks, aga ma

käin selle järel, mis halwem.“ Ja Hiina wanasoöna
kinnitab: „Suured hinged tahawad, teised tahawad ai—-
nult tahta,“ s.t. ei jöua tegudeni. Ei ole sellepärast
iga inimese juures mitte iseenesest mdista, et kus
teada on, kui hea, ilus ja kasulik karskus on, seal
seda ka elus läbi wiidakse. Inimese tahtmine ei seisa
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mitte otsekohe tema mottekujutuste, mdistuse ja tunnete

käsu all, waid ainult kaudselt. On kehas tarwiline

tagawara musklite- ja närwijdudu olemas, siis wdib

tahtmine teoks muutuda, ehk nagu seda öeldakse,
effektiwiliseks saada. Selle joduu rohkus aga oleneb

omalt poolt keha elundite tegewusest: seedimisest,

wereringjooksust, hingamisest jne.

Tahame meie, et karskusetööl koolis hingeline

jöuualus ei puuduks, siis peame ülepea terwe kas—-

watuse eest hoolt kandma.

Töö tuleb laste wdimise kohaselt korraldada, et

tarwiliseks puhkuseks ja unerahuks aega üle jääb.
Nooremad lapsed tarwitawad läbisegi 10—12 tundi

magamiseks, wanemad Bñ—9. Toiduolusid peab tosi—-

selt parandama hakkama, sest alatoitluse juures on ka

tahtmise- ja tööjöud noörk. Selles möttes on kooliköö-

kidel, kooli poolt lduna ehk pruukosti andmisel wäga
suur tähtsus. Inglise rahwakoolides on sest ajast

saadik, kui laste toitmine sisse seati, dpilaste edasi-

joöudmine 45—60/0 tousnud ja laste ülespidamine
ootamata paranenud. Silmas tuleb aga pidada, et

lüga rohke lihasöömine kahjulik on ja erutawalt mdjub,
kuna taimetoit paremini wereks muutub ja wähem
äritab.

Korraliku toitmise, waimutöö ja puhkuse juures
ei tohi ka mitte puhas dhk ja otstarbekohane kehalik
tegewus ja liikumine puududa. Kuulus loodusetead—-
lane Helmholtz kidab Inglise mängusid sealsetes
ülikoolides ja ütleb: „Ei pea mitte ära unustama, et

mida wähem noortele meestele wdimalust muretsetakse
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wärskes dhus wibimiseks ja tugewaks likumiseks, seda
rohkem kalduwad nad petlikku wärskendust tubaka ja
uimastawate jookide kurjastitarwitamises otsima.“
Ka meie juures tuleb wdimlemisele, wabadele mängu—-
dele, uisu- ja suusajooksmisele, ujumisele ja muudele

kehaharjutustele kooli kaswatusekawas täieline kodaniku

digus anda. Nad karastawad terwist, teewad lihaksed
paenduwaks ja tugewaks, teritawad silma ja korwa

ja sunniwad keha tahtmise käskude. järele käima. Sel—-

samal wüsil moöjub ka kehalik töö, millele unema aja
koolides ikka rohkem maad antakse, kus kooliaiad, puu—-
ja metalli töötoad pea kusagil enam ei puudu.

Aga weel hulka teisi asju tuleb kaswatajal sil—-
mas pidada, kui ta oma hoolealustest tugewaid ise—-
loomusid tahab kaswatada, kes oludesse mitte ära ei
kao ning kiusatustele ja meelitustele järele ei anna.

Sest ei ole weel mitte küllalt sellest, et terwis korras,
et lihaksed ja meeled söna kuulewad, waid tarwis on,
et ka motteid ja tundeid taltsutada osatakse ja suude—-
takse, et isegi koik loomulikud kehatarwidused ja tungid
mdistuse walitsuse all seisaksiwad. Niüsuguse iseenese
üle walitsemise kaswatamine on sedawoörd tähtis,
et paljud kaswatusteadlased seda koikide wooruste alu—-

seks peawad.

Füsiologiliselt waadates sünnib enesetaltsutamine
n. n. tagasihoidwate wdi takistawate närwide ja närwi
rakukeste abil (Hemmungsnerven). Nende tvoetusel
hoitakse näituseks hingamist, haigutust, köha, haiwas—-
tust tagasi, nende abil wdidetakse wiha, naeru j. m.

Tuleb aga sellekohaseid takistawaid meelestusi (Hem—-
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mungsvorstellungen) koguda, mis närwide peale mdju—-
wad ja nad tegewusesse panewad. On näit. kellegil
wihas löömiseks kerge käsi, siis peab ta teadma, et

tarwis on ärituse sünnitajast kaugemale minna, ehk
selle peale mötlema, et see, kes teda wihastab, rumal
ja narr on. Sagedasti tuleb tundmuste üle wditu—-

saamiseks mustlitegewust appi woötta. Nii wdib kurba

meeleolu sel teel kergitada, et moni tund metsas ja
wäljal ümber könnitakse, ehk wäljas moönda tööd ette

woetakse, mis teisi mötteid ja tundmusi äratab.

Muidugiei lähe tagasihoidmine mitte esimesel katsel
korda, waid ta nouab pikka, mitmekülgsetharjutam ist.
Ja selleks peab dpilastele wdimalusi pakkuma ja neid
selleks äratama. Tuttaw moralpädagog Fr. W. Förs—-
ter soowitab selles mottes oma „Jugendlehres“ aske-

tilisi harjutusi. Opilased katsugu näit. monikord mee—-

lega maiustoidud puutumata jätta; kui jänu kdige
kangem, oodatagu wee juure joudes tükk aega, enne

kui teda maitstatse; monikord kohustatagu endid tea-

tawa aja waikima jne. Kdige parem, kui neid harju—-
tusi mängu kujul ette wdetakse, kusjuures lapsed üls—-

teisega puuduse kannatamises wdistelda wdiwad. Nü—-

suguseid harjutusi tegiwad kuulsa Dessau filantropini
(Rousseau mottel asutatud kooli) kaswandikud waba—-

tahtlikult. Mone meelest näib see ehk keskajaline ole—-
wat. Kuid köik, mis keskajal tehti, ei ole weel mitte

halb ja ka sealt wdib midagi ödppida. Kdigepealt seda
lihtsat ttt, mida juba wanaaja targad ära tundnud,
et inimesed sellega mitte oönne kätte ei saa, kui nad

oma tarwidusi, iseäranis mönusid katsuwad peenendada
ja rohkendada, waid ennem selle läbi, et nad neid wähen—-
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dawad. See maksab iseäralisel möödul laste kohta.
Sest kes juba noores eas ära hellitatud, palju läbi

katsunud ja maitsnud, mis alles wanemas pölwes

uudiseks peaks olema, see peab, et ülepea wanemas

eas weel midagi lobu tunda, meelte rahustamiseks
koige mitmekesisemaid, kulukamaid ja ka häwitawamaid
abinduusid otsima. Selle läbi saab ta himude orjaks

ja onsunnitud oma joudu wiimseni nende täitmise peale
ära fulutama. Kes elu tähele pannud, peab tunnis—-

tama, et meie aeg praegu wäga selle all kannatab,
kuna ta rohkete wälispidiste tarwiduste täitmise koorma

all ära kulub ja wabale waimlisele tegewusele töusta

ei suuda.

Fseloomu wabanemisele peaks aga edenemine
minema. Ja et teed sinnapoole tasandada, karsket ja
kainet elu woöimalikuks teha, peab kool iseäranis kör—-

gemate waimliste huwide äratamiseks laste

juures kaasa aitama. Sest alles see inimene, kes

koörgemat löbu tunneb, hakkab meeli-äritawaid ja -kodi—-

tawaid mönusid, mille hulka ka alkoholi tarwitamine

kuulub, halwatks pidama. Kuna meelelised löbud enam

egoistilist laadi kannawad, inimest enese juures kinni

peawad, töstawad waimlised löbud teda koörgemale;
nad kihutawad inimest oma rödmusid teistega jagama

ja töusewad wastastikuses kokkupuuntumises teistega
suuremaks, tugewamaks. ;

Niisuguste waimliske löbude hulka käiwad kunsti—-

lised ja kirjanduslised huwid, mis kujutawa kunsti,
laulu jamuusika ilu kättesaadawaks tegemisega ja ilma—-

kirjanduse warakambrite awamisega tdusewad. Siia



31

kuuluwad koöik loomiserömud, mida laps korda läinud

joonistuse,kirjatöökese, dramatilise kujutuse üle tunneb,
kui need tema hingest, tema mdtetest ja tunnetest sün—-
dinud. Siin nimetame intellektualtundeid, mis silma—-

piiri laienemisel, tekkiwate küsimuste peale wastuse
leidmisel tärkawad, kui ülesandest wdi eluproblemist
otsimise ja peadmurdmise järele oma jduuga üle on

saadud. Sün juhime tähelepanemist ka looduse armas—-

tuse ja usuliste tunnete peale, mis uut julgust ja joöudu
annawad. Ei taha meie ka mitte röömu kehaharju—-
tustest, spordist, kehatööst, mis ka waimlised tegewused,
sedaword kui inimene selle juures midagi motleb, tunneb,
loob, halwaks pidama hakata, waid tuletame neid weel

kord siin uuesti meelde, et nende tähtsust toonitada.

Kui öpilasi nendest roöömuhallikatest on öpetatud
jooma, siis ei taha nad mdistust tumestawatele ja
tundeid segawatele alkoholiojadele minna, lauldagu neile
wdi üle ilma kajawat kiitust. Siis tunnewad· nad

ära, et „parem on rahustamata inimene olla, kui

rahustatud siga.“

Aga kdik need asjad seawad koolile ndudmisi,
mida tema joonega täita ei suuda. Kas peab selle—-
pärast karskusetöö koolis öpetuse ja söna kaudu katti

jääma? Ei mitte. Meie tahame sellega tosiselt algust
teha, kuid selles äratundmises, et sel tööl alles siis
tagajärge on, kui meie kool uuendatud kujul elule

tduseb. Selleks peab ka karskuseliikumine kaasa aitama,
et see pea tuleks. Selleks pakkugu karskuseseltsid
hariduseseltsidele kätt, kes mitmelpool emakeelsele uuen-

dusekoolile on hakanud alust panema, kus rödmust meelt



ja elawat waimlist huwi walitsusele tahetakse aidata.

Karskuseseltsid äratagu kodud senisest unest üles ja
katsugu neid alkoholi kihwtisest öhust tuulutada. Ilma
toetuseta perekonna poolt ei suuda ka koige parem
kool midagi, kui kodus köik maha kistakse, mis kool
üles ehitanud.

;

Meie siht seisab selgelt ja koörgelt meie ees. Meie

tungime tema poole mitmes osas, kes töö oma wahel
ära jaotanud. Muudkui mitte wäsida! Meie wdit-

leme oma tulewiku pärast.
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